

# Afgørelser – Reg. nr.:

## Fredningen vedrører:

### Bemærkninger:

**Bemærkninger om formål og bestemmelser:**

Denne fredning indeholder ingen udtrykkelig formålsbestemmelse. Formålet må derfor udledes ud fra en fortolkning af fredningsafgørelsen. I dokumentet er de generelle bestemmelser fremhævet. Den fremhævede tekst er vejledende og er fremhævet som hjælp til læseren. Fredningens generelle bestemmelser kan også optræde uden for de markerede områder. Et fuldstændigt billede af formål og bestemmelser forudsætter, at hele afgørelsen fra fredningsnævn og Overfredningsnævnet/klagenævn læses.

[Tryk her for at komme direkte til den vejledende fremhævning af bestemmelserne](#)

### Domme:

### Taksationskommissionen:

### Overfredningsnævnet:

### Fredningsnævnet:

### Kendelser:

### Deklarationer:

### Dispensationer: sidst i filen med nyeste til sidst

FREDNINGSNÆVNET>

## U D S K R I F T

af

forhandlingsprotokollen for Fredningsnævnet for Roskilde Amtsraadsreds.

Aar 1918 Fredag den 18. Januar holdt Fredningsnævnet Møde i Himmelsland, ved hvilket Nævnets Medlemmer Formanden, Amtsraadsmedlemmen Jensen samt det af Himmelslev Kommune valgte Medlem, Forstrelærer Stephensen var til Stede.

Gaardejer Hans Jørgen Petersen var til Stede og ledsagede Nævnet til den paa hans Ejendom matr. Nr. 9a af Himmelslev beliggende Kampenhøj "Mastehøjen". Denne Høj er beliggende ca. 1/2 km. Nord for Himmelslev By ved Sognevejen fra Himmelslev til St. Valby ca. 60 m Vest for denne Vej i en Afstand af ca. 3 1/2 km Nordøst for Roskilde. Selve Højen ligger isoleret paa Marken ved det i vid Omkreds høieste Punkt paa Vejen med meget vid Udsigt til alle Verdenshjørner, derunder imod Sydvest til Roskilde og navnlig nedover den Vest for liggende og imod Nord sig strækkende Roskilde Fjord. Det viste sig, at der paa Højens Sydside var afgravet en Del af Højens Side.

Mødet fortsattes derefter paa Gaardejer Hans Petersens i Himmelslev liggende Gaard.

Fredningsnævnet enedes med Ejeren om, at Mastehøjen fremtidig skal fredes og bevares i dens naturlige Tilstand og forpligter Gaardejer Petersen sig til ikke at foretage nogen Forandring og ej heller nogen yderligere Udgravning af Højen uden Fredningsnævnets Samtykke.

Der fremlagdes en Genpart af en Skrivelse af 9. ds, som Kpt. Petersen har modtaget fra Nationalmuseet. Det bemærkes dernæst, at den paabegyndte Udgravning vil kræve en mindre Regulering eller Ud jævning af Højens Side og endvidere bemærkedes det, at der paa Højens Top fandtes en Sænkning eller Udhuling, som Ejeren fandt det for ønskeligt at tilfylde navnlig af Hensyn til den Urenlighed, der ofte viste sig fra besøgendes Side. Man enedes om, forinden noget blev foretaget, i fornævnte Henseende at forelægge Spørgsmaalet om Højens naturlige Form for Nationalmuseet eller Naturfredningsraadet.

Anlast og vedtaget.

Det bemærkedes dernæst, at der fra Vejen for Tiden foren-  
en 2 m bred Gangsti fra Vejen forbi Mastehøjen og videre ned til  
nogle Skyttegrave. Denne Sti er anlagt af Militæretaten paa Kjet  
Petersens Mark, og der ydes ham Erstatning for denne Sti af Mili-  
tæretaten. Nævnet anedes med Gaardejer Petersen om, at der tilste-  
des alle og enhver Adgang til af nævnte Sti at begive sig til og  
opholde sig paa Mastehøj.

Gaardejer Petersen forbeholder sig Ret til, naar Stien  
ikke længere maatte kræves vedligeholdt af Militæretaten, da at  
kræve Erstatning gennem Fredningsnævnet, naar dette vil kræve S  
opretholdt.

P.V.Buch                      Jensen                      Stephensen

Aar 1918 Onsdag den 22. Maj Kl. 4 1/2 Em. afholdt Fredn-  
nævnet Møde paa Raadhuset i Roskilde, hvor foretoges:

Sagen om "Mastehøjen".

Mødt var Nævnets 2 faste Medlemmer og det for Himmelvev  
Kommune valgte Medlem, Forstrelser E. Stephensen.

.....

Mødt var Gaardejer Jens Chr. Sivertzen, der meddeler,  
han i indeværende Maaned har købt - om end ikke endnu har erholt  
Skode paa - den heromhandlede Ejendom "Mastehøjen", matr. Nr. 9  
i Himmelvev. Komp. bor imidlertid for Tiden i Møllebakshuset ved  
Frederiksborgvej ved Roskilde.

Der blev i Henhold til det ved Mødet den 18. Januar bestem-  
te og til Nationalmuseets Skrivelse af 8. d.M. samt i Medfør af  
Fredningslovens § 1 truffet Aftale om, at Komp. Sivertsen forplig-  
ter sig til i Løbet af det kommende Efteraar under Tilsyn af Hr.  
Stephensen at foretage de Jordarbejder og Opfyldninger, som omhand-  
les i Slutningen af Nationalmuseets nævnte Skrivelse af 8. ds., mod  
at der efter Arbejdets Fuldførelse ydes en saadan Erstatning, som  
svarer til det udførte Arbejde

Det forudsættes, at de paagældende Udgifter ikke vil  
overstige 200 Kr.

P.V.Buch                      Jensen                      E. Stephensen